令和４年１０月１４日

報道機関各位

【観光地域づくり推進事業補助金事業】

「あわら温泉女将の会 おかみのまろやかへしこ発売」

～日本酒「女将」の酒粕を使用したへしこ開発～

（公社）福井県観光連盟では、北陸新幹線福井・敦賀開業や中部縦貫自動車

道全線開通に向け「稼ぐ」観光地域づくりを加速するため、於保（おぼ）観光

ブランドアップ・スーパーバイザーの指導・助言のもと、「観光地域づくり推進

事業補助金」により、「宿泊施設・食の付加価値創造」のモデル的な事業への支

援を実施しています。

今回下記団体について、（公社）福井県観光連盟の観光地域づくり推進事業補

助金を活用し、ウェルネス温泉地構想の一環として新たにオリジナル商品「お

かみのまろやかへしこ」を開発し、その完成発表会＆販売会を開催しますので

お知らせいたします。

記

（１）商品概要

商品名：おかみのまろやかへしこ

・オリジナルの純米吟醸酒「女将」の酒粕を使用。

・酒粕を利用することでまろやかな仕上がりに。

・パッケージデザイン（あわら市の花：花菖蒲イメージ）は大井佳名子氏（あわら市出身）。

・これまで酒粕は廃棄されてきたが、へしこの原材料とすることで SDGS の取り組みに貢献。

内容量：半身

価 格：１，８００円（税込）

販 売：完成発表会後、数量限定販売（※）

※２０２３年あわら温泉開湯１４０周年を迎えることを受け、１４０本限定販売

（２）完成発表会＆販売会

日時：令和４年１０月２２日（土）

９時３０分～ 完成発表会

１０時００分～ 販売開始

場所：金津創作の森美術館 アートコア ギャラリー（発酵ツーリズム展内）

（福井県あわら市宮谷５７－２－１９）

公益社団法人 福井県観光連盟

担当：於保、野路、吉川

電話：0776-23-0182

E-mail:info@fuku-e.com

【本発表会・販売会に関するお問い合わせ先】

（一社）あわら市観光協会

担当：津田（つだ） TEL: 0776-78-6767

（３）本リリースに関する問い合わせ：

あわら温泉女将の会

山口由紀（女将の会会長：グランディア芳泉女将）

TEL: 0776-77-2555

Press Release(2022年10月14日) 1/3page

芦原温泉旅館協同組合
あわら温泉女将の会

「あわら温泉女将の会 おかみのまろやかへしこ発売」
～日本酒「女将」の酒粕を使用したへしこ開発～

発売日 2022年10月22日（土）～

あわら温泉の旅館女将で構成する「芦原温泉旅館協同組合 あわら温泉女将の
会」（代表：山口由紀、以下「女将の会」）は、オリジナルの純米吟醸酒「女
将」の酒粕を使用した「おかみのまろやかへしこ」を開発し、数量限定で販売
を開始いたします。女将の会はこれまで、「美活」をテーマに新たに本年９月
から「芦原温泉ヨガ」を開始、他にもオリジナルスパークリング日本酒やオリ
ジナルお酢ドリンクの開発等を行う、ウェルネス温泉地構想の一環として新た
にオリジナル商品「おかみのまろやかへしこ」を開発いたしました。あわら温
泉の新たな名物となり、あわら温泉へお越しになる観光客の皆様に喜んでいた
だける商品を2023年1月以降に女将の会加盟旅館で販売開始予定です。それに先
立ちまして、現在、金津創作の森で開催中の「発酵ツーリズムにっぽん／ほく
りく」展の中で１４０本限定で先行販売いたします。

背景
女将の会１３名のメンバーは2013年5月、女将全員が唎酒師の資格を取得いた
しました。同年「女将の酒プロジェクト」を立ち上げ酒米作りから仕込みまで
自分たちの手で行い、作り上げた純米吟醸酒「女将」を開発し、あわら温泉に
お越しいただく観光客の皆様に大変ご好評をいただいております。さらに2022
年からウェルネス温泉地構想を掲げ「美活」をテーマに６月には「あわらヨー
ガデー」を（一社）あわら市観光協会さまと共催し、さらに９月からは旅館ご
との特徴を活かした多彩なプログラムが魅力の「あわら温泉 朝ヨガ」を開始、
さらにはオリジナル商品の開発を進めてきました。このたび女将の会では純米
吟醸酒「女将」を醸造した後の酒粕を活用して新商品「おかみのまろやかへし
こ」を開発しました。これまで、搾った後の酒粕は多くが廃棄されておりまし
たが、あらたにへしこ漬けの原料として再活用することで、昨今のSDGｓの取
り組みにも貢献するものと考えております。

Press Release(2022年10月14日) 2/3page

芦原温泉旅館協同組合
あわら温泉女将の会

【特徴】

❶．脱塩でまろやかなへしこ

女将の会は（株）越前水産（福井市）との協働で開発を行いました。健康的に
そして美味しい商品を開発するべく打合せを重ねてきました。
漬け込む際に酒粕を使用することにより、従来のへしこより脱塩することが
でき、塩味の角がとれまろやかな仕上がりになりました。

❷．パッケージデザインは首都圏で広告ディレクター
として活躍し、北陸の魅力を伝える活動を行っている
大井佳名子氏（あわら市出身）

女将の会は、日本酒づくりやヨガ体験プログラムなど、地の恵みに囲まれた
ゆったりしたあわら温泉の楽しみ方を、女性のパワーでとてもポジティブに発
信し続けています。
優しさと上品さがありながらも、気取らずに手に取ることができ、安らぎが感
じられるようなパッケージとし、商品名はひらがなで表記することで、優しさ
と温かさを伝えられたらと考えています。
紫のグラデーションはあわら市の花
「花菖蒲のイメージ」、和紙は日本酒の
酒粕を使っていることを感じさせつつ、
女性の持つ気品さを表現しています。
女将の会は一連のプロジェクトを一貫して
打ち出すため「OKAMIと美活PROJECT」
と題し、今後活動して参ります。

❸．純米吟醸酒「女将」の酒粕の活用

これまで純米吟醸酒「女将」を搾った
あとの酒粕は大部分が活用されずに廃
棄されてきました。このたび、この酒
粕をへしこの原材料として活用するこ
とによりSDGsの取り組みにも貢献いた
します。今後もさらなる有効活用に向
けた商品開発を実施してまいります。

Press Release(2022年10月14日) 3/3page

▪商品概要

【商品名】 おかみのまろやかへしこ

【発売日】 ２０２２年１０月２２日（土）

【内容量】 半身

【価 格】 １，８００円（税込）

芦原温泉旅館協同組合 あわら温泉女将の会
「おもてなしを形に」をビジョンにあわら温泉の旅館女将で構成する会。メンバーは日
本酒唎酒師、ヨーガアドバイザーの資格を取得。あわら温泉にお越しいただくゲストへ
ビジョンである「おもてなしを形に」を目指し活動している。

本リリースに関する報道機関からのお問い合わせ先
あわら温泉女将の会 担当者 山口由紀（グランディア芳泉女将） TEL: 0776-77-2555

芦原温泉旅館協同組合
あわら温泉女将の会

【販売スケジュール】 今回は数量限定販売のみ
※２０２３年１月以降、あわら温泉女将の会加盟旅館にて販売予定

【完成発表会＆数量限定販売会】
◆日時 ２０２２年１０月２２日（土）
・９時３０分～ 完成発表会
・１０時００分～１４時００分 ※予定数量販売次第終了となります。

◆販売数量
・１４０本
・２０２３年あわら温泉は開湯１４０周年を迎えることにちなみ限定１４０本

◆会場
金津創作の森美術館 アートコア ギャラリー
〒919－0806福井県あわら市宮谷５７－２－１９

◇本発表会・販売会に関するお問い合わせ先
（一社）あわら市観光協会
担当：津田（つだ） TEL: 0776-78-6767